Charles University
Faculty of Science

Study programme: Special Chemical and Biological Programmes

Branch of study: Molecular Biology and Biochemistry of Organisms

Lukáš Hyka

Exosomes, their biogenesis, composition and role

Exosomy, jejich biogeneze, složení a role

Bachelor´s thesis

Supervisor: doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc.

Prague, 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání

jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, Podpis:

Děkuji své školitelce doc. RNDr. Jitka Forstová, CSc. za obětavou pomoc, za všechny rady a

připomínky při vypracování této práce. Také děkuji své rodině a blízkým za jejich podporu.

Abstrakt

Exosomy jsou podtyp extracelulárních váčků, oproti ostatním extracelulárním váčkům se liší

svým endozomálním původem a svým typickým tvarem. Tvorba váčků začíná při maturaci

časných endozomů a invaginaci váčků dovnitř lumen. Při invaginaci se pomocí proteinových

komplexů ESCRT třídí ubiquitinované proteiny dovnitř váčků. Do těchto váčků je také

uzavřeno malé množství cytosolu. Po vytvoření se tyto váčky nazývají intraluminální váčky a

celé těleso se nazývá multivezikulární tělísko. Multivezikulární tělísko splývá s plazmatickou

membránou a intraluminální váčky jsou sekretovány jako exosomy. Exosomy jsou přítomné v

mnoha tělesných tekutinách a jsou sekretovány mnoha druhy buněk. V organismu prezentací

antigenu na svém povrchu aktivují imunitní systém nebo slouží v buněčné komunikaci

přenosem malých RNA molekul.
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Abstract

Exosomes are a subtype of extracellular vesicles. Exosomes are distinguishable from other

extracellular vesicles by their endosomal origin and their typical cup-shaped morphology.

The biogenesis of exosomes begins in the early endosomes by inward budding.

The endosomal sorting complex required for transport sorts ubiquitinylated proteins into

the vesicles. The small volume of cytosol is also encapsulated during budding. These vesicles

are called intraluminal vesicles and the whole body is called multivesicular body.

Multivesicular body fuses with the plasma membrane and vesicles are released as exosomes

into the extracellular space. Exosomes are present in all bodily fluids and are secreted by

a high number of cells. Exosomes present antigens on their surface to trigger immunity or

serve in the cellular communication by the transfer of small RNAs.
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1. Introduction

Exosomes are a subtype of extracellular vesicles besides microvesicles and apoptic blebs.

Since their discovery, these vesicles have been the subject of intensive studies.

Current research shows that exosomes are involved in cellular communication and

modulation of immunity since they carry a number of RNAs and present various antigens on

their surface. However, the exosomal pathway is also exploited by viruses for their

morphogenesis or for the infection. Exosomes are secreted by cancer cells and circulate in

blood stream. Because of this, they could serve as a protentional biomarkers of cancer

diseases. Furthermore, they have been shown to be able to cross the brain-blood barrier. Due

to these properties, exosomes were proposed to be used as vehicles for drug delivery system.

The aim of this thesis is to summarize present knowledge of exosomes, their biogenesis and

role in organism. Further, the proposition of exosomes as disease biomarkers, as well as

the isolation of exosomes and comparison of the most used isolation methods are presented.

2. Discovery of exosomes, function, possible usage

Exosomes were first observed in the 1980’s during maturation of reticulocytes. The gold-

labelled transferrin (Tf) was enriched in vesicles, which later fused with the plasma

membrane and were released by exocytosis. (Harding, Heuser, & Stahl, 1983) The term

“exosomes” for these vesicles was first used in 1987 (R. M. Johnstone, Adam, Hammond,

Orr, & Turbide, 1987).

Exosomes are a subtype of extracellular vesicles (EVs). Other types of EVs include

apoptic blebs and, microvesicles. They have different sizes and origins. Apoptic blebs are

secreted by apoptic cells. These blebs are large vesicles with a diameter of 500-2000 nm,

formed on the cell surface. They have been shown to have a role in the regulation of

immunity. (Kerr, Wyllie, & Currie, 1972) Microvesicles, also sometimes named ectosomes or

prostasomes, have a diameter of 50-1000 nm. They include all structures released directly
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from the plasma membrane. (Akers, Gonda, Kim, Carter, & Chen, 2013) It was proposed that

the term “exosomes” should be used for vesicles of a specific size that contain the typical

exosomal markers. This was proposed because the purification procedures cannot distinguish

EVs by their origin, only by their morphology, size and density. (Simons & Raposo, 2009)

Figure 1: Biogenesis of microvesicles, exosomes and apoptic bodies. Adapted. (Akers et al., 2013)

Exosomes are of a size of about 40-100 nm in diameter with a characteristic cup-shaped

morphology. Exosomes float on sucrose gradient to a density between 1,13 to 1,19 g/ml

(Théry, Amigorena, Raposo, & Clayton, 2006). They can be characterized by their

morphology but more importantly by their specific lipid and protein composition. Exosomes

have endosomal origin. They are formed in late compartments named multivesicular bodies

(MVBs) and are released from cells by fusion of MVBs with the plasma membrane. As

summarised in (Akers et al., 2013). Biogenesis of different EVs is shown in Fig. 1.

Exosomes contain proteins involved in membrane transport and in biogenesis of

multivesicular bodies as well as heat shock proteins, integrins and tetraspanins. Exosomes are

also enriched in raft-lipids and glycerophospolipids. (Simons & Raposo, 2009) Some of these
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proteins may only reflect the abundance of these proteins in the cell, others may function as

exosomal markers.

Exosomes are released by many types of cells and have been found in all bodily fluids

including blood, urine, saliva, breast milk, bronchial lavage, amniotic fluid and cerebral spinal

fluid as summarised in (Chahar, Bao, & Casola, 2015). Up to this date, they have been shown

to originate from many types of cells tested, such as T cells (Blanchard et al., 2002), B cells

(G. Raposo, H. W. Nijman, et al., 1996), dendritic cells (Théry et al., 1999), neurons (Fauré et

al., 2006), astrocytes (Wang et al., 2012), reticulocytes (R. M. Johnstone et al., 1987),

oligodendrocytes (Krämer-Albers et al., 2007), smooth muscle cells (Comelli et al., 2014) and

endothelial cells (Walker, Maier, & Pober, 2010). This suggests great importance of

exosomes in many cellular processes.

Exosomes can also serve as vesicular carriers for miRNAs, mRNAs, and other small

RNAs. These RNAs are protected in the lumen of exosomes from RNases outside the cell. It

was also shown that these RNAs are functional and when the exosomes are taken up by

the cells, RNAs can be translated into functional proteins. (Valadi et al., 2007)

Exosomes can serve as vehicles for medicaments. The significant advantage is the fact,

that exosomes can be derived from patient cells, so they do not induce immune response.

Possible usage of exosomes includes medical stimulation of immunity, biomarkers of diseases

or in vitro loading of RNAs for silencing of specific genes. (Lai, Yeo, Tan, & Lim, 2013)

3. Biogenesis, sorting, uptake and budding

3.1. Endosomal sorting

It is known that eukaryotic cells use many compartments for uptake, sorting and secretion

of cargos. After endocytosis, endocytic vesicles are transported into early endosome. Late

endosomes develop from early endosomes by acidification and protein sorting. These two
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types of endosomes can be distinguished by their shape and cellular location. Early

endosomes have a tubular shape and are located near plasma membrane. Late endosomes are

round and are present close to the nucleus. The late endosomes are able to form intraluminal

vesicles (ILVs). The ILVs are formed by inward budding which leads to formation of

multivesicular bodies (MVBs). The inward budding not only detaches membrane

components, but vesicles formed by this process also encapside small volume of cytosol.

The fate of the MVBs may vary. Not all MVBs are degraded in lysosomes. MVBs can also

fuse with the plasma membrane and ILVs vesicles, which are released into extracellular space

are called exosomes. This was summarised in (Scott, Vacca, & Gruenberg, 2014). Figure 2

shows electron microscopy of a cell with multivesicular bodies and release of exosomes after

MVB fusion with the plasma membrane. Fig. 3 shows isolated exosomes from neurones.

Figure 4 shows schema of exosome biogenesis in the cell.

Figure 2: Electron microscopy images of the fusion of multivesicular bodies and release of

exosomes in sheep reticulocytes. A: Image taken 18h after incubation with an antibody against
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the transferrin receptor B: Image taken 36h after incubation with an antibody against the transferrin

receptor Transferring receptor was labelled by immunogold antibody. The arrow shows fusion with

the plasma membrane. Copied from (Rose M Johnstone, 2005).


[…]


isolation protocols have been compared including OptiPrep density gradient centrifugation

(ODG), ExoQuick (EQ), Total Exosome Isolation (TEI) and ultracentrifugation (UC). Results

of these methods were evaluated for yield, size, morphology, and protein and RNA content of

isolated exosomes. ODG obtained the purest exosomes. It was shown that ODG method

eliminated even albumin contamination. Comparison between ODG and sucrose-based

density gradients was not tested. However, it was proposed that the results would be similar.

Pros and cons of these four methods are listed in Table I. (Van Deun et al., 2014)

The stability of exosomes after isolation from plasma was tested. The results surprisingly

showed that after 90 days, all the samples stored at 4, -20, and -80 °C contained exosomal

marker TSG101, indicating stability of exosomes. However, the most stable exosomes were

those stored at -80 °C. Biological activity was tested with exosomes stored at -20 °C for 30

days. It was shown that these exosomes were internalised by cancer cells, suggesting that they

are indeed active. (Kalra et al., 2013)

28

Table I: Comparison of 4 methods based on different factors. Legend: • = low; •• = moderate; ••• =

high; •••• = very high. (Van Deun et al., 2014) UC = ultracentrifugation, ODG = OptiPrep density

gradient centrifugation, EQ = ExoQuick, TEI = Total Exosome Isolation.

10. Conclusion

In the present work, the biogenesis and the role of exosomes in organism was

summarised. The exosomes were introduced as extracellular vesicles with a typical cup-

shaped morphology and endosomal origin.

The biogenesis of exosomes relates to the sorting of cargo into endosomes.

The Endosomal sorting complex required for transport pathway and ceramide pathway was

shown. These two pathways sort cargo into endosomes. The ESCRT pathway sorts ubiquitin-

marked proteins into endosomes and compounds of three complexes, each one with slightly

different function. ESCT-I sorts ubiquitinylated cargo into endosomes. ESCRT-II is

associated with membrane and promotes the assembly of ESCRT-III, which arranges

membrane scission between intraluminal vesicles and membrane of multivesicular body.

The function of ceramide pathway is not clear.

The composition of exosomes was also showed in this work. It was showed that exosomes

contain a high number of proteins, depending on the cell from which they are derived. Some

of these proteins are associated with the biogenesis of exosomes, others are cell specific.

The lipidomic studies also revealed difference between the distribution of exosomal lipids and

cellular lipids. Exosomes are highly enriched in cholesterol and sphingomyelin. The high
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abundance of proteins, lipids and nucleic acids associated with exosomes led to the creation of

online databases, where all the data on exosomes are present.

Release of exosomes was demonstrated to depend on the level of intracellular Ca2+.

The higher levels promote secretion of exosomes; this was induced by the ionophore monesin

or A23187. The Ca2+ chelators were shown to induce decrease of secretion of exosomes.

The interesting fact was that binding of transferrin to its receptor increases levels of Ca2+,

suggesting physiological regulation of secretion of exosomes.

The mechanism of RNA loading has not yet been fully understood. However, the role of

hnRNPA2B1 in sorting RNAs into exosomes was proposed. The high abundance of some

RNAs and not others point out to the selective sorting of RNAs into exosomes. Exosomes can

contain a different RNAs, among the most common are miRNAs and mRNAs, but Y-RNA or

fragments of tRNA were also present. The presence of rRNA differs in sequencing studies.

The presence of non-coding RNAs was also showed, including pervasive transcripts, RNA

cleavage products overlapping with protein coding regions and repeating sequence transcripts.

Because of the fact, that exosomes circulate in the blood, its advantageous to use them as

diagnostic markers since exosomes contain different RNAs and these RNAs correspond to

the cells from which they were produced. Exosomes could also serve as a drug delivery

system. They do not induce inflammation responses because they could be derived from

the patient’s cells. It was also shown that exosomes can passage through blood-brain barrier,

indicating that they could be efficiently used in the treatment of brain diseases.

Concerning exosome isolation, universal protocol is not yet available. The most used

isolation technique is ultracentrifugation. Since the isolation greatly influences the specificity

of exosomes and their RNA content, it is imperative to introduce new isolation methods and

create a universal protocol for isolation of exosomal RNAs.
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Evidence is growing that exosomes play important roles in viral infections. Since

biogenesis of exosomes and viruses is closely connected, the viral exploitation of this

pathway is at hand. Particularly, retroviruses exploit this pathway and that is why the Trojan

exosome hypothesis has been proposed. This hypothesis proposes the exploitation of cellular

vesicle trafficking and exosome exchange by retroviruses for the biogenesis of their retroviral

particles and as tool for infection. (Gould, Booth, & Hildreth, 2003) It was shown that

exosomes secreted by infected cells contain many regulatory factors, including viral RNAs

and proteins. For example, genome of HCV is secreted within exosomes. HAV exploit

endocytic pathway by acquiring a host-derived membrane for the transmission between cells.

These coated capsids are less susceptible to antibody neutralisation. As summarised in

(Anderson, Kashanchi, & Jacobson, 2016). Other example includes Epstein-Barr virus, which

loads miRNAs into exosomes to suppress EBV targeting genes (Pegtel et al., 2010).

It is clear, that exosomes are used by variety of viruses and that this usage is constantly

exanimated.

In my opinion, the biggest problem of specific EVs, such as exosomes, from the high

abundancy of different EVs is the isolation. There is a clear need of unified protocol for

isolation of exosomes. Different isolation protocols lead to discrepancies in some results of

above-mentioned chapters. Different studies present different sizes of exosomes which vary

significantly. Size discrepancies are in a tight relation with exosomal markers. Some of these

markers are in high probability not only exosomal but of other EVs as well. Optimal isolation

protocol is also needed for the isolation of exosomal RNAs. For example, studies about

whether exosomes contain ribosomal RNA or not vary. However, the majority of studies

present that exosomes do not contain any ribosomal RNA. The unified and optimized

isolation protocol could remove at least some of the confusion.
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