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 x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout současné znalosti o exosomech, o jejich vzniku a roli v
organismu. Dále se zabývat potenciálním použitím exosomů jako biomarkerů
onemocnění, způsoby jejich izolace a porovnáním nejpoužívanějších metod.

Cíle jsou jasně uvedeny v ůvodu práce.

Struktura (členění) práce:

Členění práce odpovídá pravidlům o struktuře Bakalářské práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou dostatečné. Celkem jde o 89 citací (v seznamu je jich 90, ale
Savina et al 2013 je tam dvakrát). Z těchto citací je 29 z posledních pěti let. Review
jsou většinou v textu označena a významně převažují primární citace.
Citace obsahují hodně formálních chyb. Většina z nich je v textu uváděna za
interpunkčním znaménkem. U 36 citací v seznamu chybí časopis a občas i jeho
číslo. Ačkoli je práce psána v angličtině, citace jsou řazeny podle české abecedy.
Jedna citace je v abecedním rejstříku zařazena podle křestního jména (G Raposo et
al 1996).
Autor použil relevantní údaje z citovaných zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.
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Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je slabší. Kvalitu jazykové úrovně nejsem schopná
kvalifikovaně posoudit. Některé pasáže by ovšem mohly být srozumitelněji viz
kapitola 3.2.1. ECSRT machinery. Překlepy se vyskytují vyjímečně. Český abstrakt
obsahuje nevysvětlenou zkratku (ESCRT), která je v anglické verzi vysvětlena.
Český čtenář je také ochuzen o překlad cup-shaped. Autor v abstraktu používá
exosomy a exozomy. V Češtině nejspíš také nejsou používané tělesné tekutiny, ale
tělní tekutiny.
Seznam zkratek je nekonzistentní. Pokud autor vysvětluje zkratky jako tRNA a rRNA,
tak by mohl přidat i mRNA, která je v textu používaná. Stejně jako u malých RNA
molekul, kde chybí siRNA. Zkratka S je vysvětlena jinou zkratkou. Zkratka PE je
špatně rozklíčovaná v seznamu i textu, jednou je uvedena správně.
Obrázky 2, 3 a 4 nejsou velmi dobře zařazeny do textu (str.4). Jde o to, že text
nedoplňují, jsou vlastně trochu navíc.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autor vypracoval
Některé části by mohly být srozumitelněji napsány. Objevuje se zde množství
technických nedostatků (citace, abstrakt, seznam zkratek). V několika případech se
vyskytly i faktické chyby (viz připomínky oponenta). Některá fakta by také mohla být
lépe tříděna (kap. 4.1. Proteomic studies), která se zabývá různým proteinovým
složením v závislosti na typu produkující buňky.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

„Exosomes can also serve as vesicular carriers for miRNAs, mRNAs, and other small
RNAs. These RNAs are protected in the lumen of exosomes from RNases outside
the cell. It was also shown that these RNAs are functional and when the exosomes
are taken up by the cells, RNAs can be translated into functional proteins. (Valadi et
al., 2007)“
Z této věty ze strany 3 vyplývá, že mRNA patří mezi malé RNA a že všechny výše
vypsané RNA můžou být v buňce translatovány do funkčích proteinů, což podle mě
není pravda.

Na straně 16 je uvedeno, že množství glykosfingolipidů, sfingomylenu, cholesterolu a
fosfatidylserinu v membráně exosomu je 15x vyšší než v buňce, ze které pocházejí .
Z koláčových grafů z obrázku 6 ze stejného článku ovšem nejsou ty rozdíly tak velké
(buňka : exosom - glykosfingolipidy - 0.5 % : 1.2 %; sfingomylen – 6.9% : 16.3 %;
cholesterol 19.2 % : 43.5 %; fosfatidylserin 7.7 % : 31.1 %).
Jak tedy autoři došli k závěru, že množství liší 15 x?
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Jaké můžou mít markery terapeutické účinky?

Kolik je nyní v databázi Exokarta proteinů. RNA a lipidů?

V jakých případech se v buňkách zvyšuje koncetrace vápenatých kationtů, která
vede k vyšší produkci exosomů?

U SEC metody píšete, že byla zkoumána její efektivita. Jaká je tedy její efektivita
vzhledem k ostatním metodám?

U popisu porovnání čtyř metod izolace exosmů není u všech metod z názvu jasné,
co přesně zahrnují např. Exoquick nebo Total Exosome Isolation. Co je to za
metody?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.